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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање, член 48, 67 и 68 (Службен 

весник на РСМ број: 32/2020, 111/23), Управителот на Друштво за проектирање, 

инжинеринг, консалтинг ,,Џон и Џони,,ДОО Прилеп, Подружница Студио Џон и Џони 

ДОО Скопје го донесе следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 
за назначување на планери за изработка на: 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА 

А3.3- ЗГРАДИ ЗА ПРЕСТОЈ НА ПЕНЗИОНЕРИ, СТАРИ И НЕМОЌНИ ЛИЦА  

на дел од КП бр.622/1 и дел од КП бр.622/2  КО Бардовци 

Општина  Карпош 

 

се одредуваат: 

Кузманоска Наташа , дипл.инж.арх, овластување бр. 0.0117  

Никоска Васе дипл.инж.арх, овластување бр.0.0176 
 

Образложение 

 
Планерите и соработниците се должни планско проектната документација да ја 

изработат согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 32/20, 

111/23), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23), како и други важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 

ДПИК ,,ЏОН И ЏОНИ,, ДОО ПРИЛЕП 
,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ,, Скопје 
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2. Текстуален и графички дел 
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2.1. Вовед 

Согласно член 58, став 6, како и член 62, став 3 од Законот за урбанистичко планирање 

(,,Сл. весник на РСМ,, бр. 32/20, 111/23), пред изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план се изработува проектна програма. 

Во согласност со наведените одредби, како и во согласност со чл.58 од Правилникот 

за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23),  

Урбанистичкиот проект се изработува за поединечни градби, комплекси на градби и 

инфраструктурни градби, од државно и локално значење вон населените места и вон опфат 

на урбанистичките планови, и тоа на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни 

појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или економска оправданост за 

донесување на урбанистички план, согласно Законот за урбанистичко планирање и истиот 

може да се изработува доколку постои соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, 

а доколку соодветен сообраќаен пристап не постои, со истиот урбанистички проект 

потребно е да се уреди истиот, како и друга потребна инфраструктура. 

Исто така, во согласност со чл.58 ст.3  од Правилникот за урбанистичко планирање 

(,,Сл.весник на РМ,,, број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), Урбанистичкиот проект се 

изработува за други градби од државно и локално значење од групите на класи на намени 

А, Б, В, Г, Д и Е, што ги задоволуваат условите за поединечни градби, односно групи на 

градби и инфраструктурни градби вон населени места за коишто поради самостојната 

слободостоечка и поединечна поставеност, не постојат услови и/или економска 

оправданост за донесување на урбанистички план. 

Проектна програма за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена А3.3 – згради за престој 

на пензионери, стари и немоќни лица на дел од КП бр.622/1 и дел од КП бр.622/2 КО 

Бардовци  Општина Карпош, треба да овозможи изработка на урбанистички проект со кој ќе 

се формира градежна парцела, ќе се уреди намената и начинот на користење на земјиштето, 

условите за градење и идејните проекти на градбите во рамките на дефинираниот проектен 

опфат. 

 

ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект за формирање на ГП, со 

својата местоположба припаѓа на катастарска општина Бардовци  Општина Карпош. Тој  

ги следи северните граници од КП бр. 622/1 и КП бр.622/2 КО Бардовци, се движи по 

источната граница од  КП бр.622/2 КО Бардовци. Од јужната страна непосредно до опфатот 
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се наоѓа КП бр.622/11 КО Бардовци, која претставува влез и пристап до планираниот опфат, 

како и воедно пристап до соседни катастарски парцели.  

Со планирањето на проектниот опфат и формирањето на градежната парцела, овој 

пристапен пат ке биде проширен до минимално можниот профил од 5,5м., во согласност со 

законските одредби, заради обезбедување на непречено одвивање на двонасочен 

сообраќај, а проширувањето ќе се изврши на јужниот дел од двете КП бр. 622/1 и КП 

бр.622/2 КО Бардовци. односно делови од наведените КП ќе се планираат како земјиште за 

општа употреба, (надвор од планираната градежната парцела) со намена Е1.1 – Сообраќајни 

и патни инфраструктури и тоа: 

 - делови од КП 622/1 и КП 622/2 долж нивните јужни граници со широчина од 

≈1,55m, со што ефективно ќе се прошири постојниот пристапен пат на КП 622/11 до 

минимално можниот профил од 5,5m за обезбедување на непречено одвивање на 

двонасочен сообраќај. 

Од западната страна на проектниот опфат, долж западната граница на проектниот 

опфат минува планирана собирна улица 13, која е планирана со ГУП на Град Скопје 2012-

2022 (Одлука бр.07-5068/1 од 03.12.2012 год.) и која како таква е доследно преземена и во 

важечкиот УПС Бардовци, односно согласно Извод од соседниот Урбанистички план за село 

Бардовци, разработка на блокови 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18, Општина 

Карпош, донесен со Одлука бр.07-656/7 од 31.01.2014г. 

Според наведеното, проектниот опфат од западната страна, ќе се движи по 

регулационата линија од планираната собирна улица 13, односно  

- делот од КП 622/1 кој е зафатен со профилот на собирната улица 13, како што е 

планирана со ГУП на Град Скопје 2012-2022 и со соседниот УПС Бардовци, со овој 

урбанистички проект ќе се планира како земјиште за општа употреба (надвор од 

планираната градежна парцела), со намена Е1.1-Сообраќајни и патни инфраструктури. 

Новоформираната ГП е составена од делови од двете  КП 622/1 и 622/2 КО 

Бардовци, со вкупна површина од 2026.40 м2. 

Површина од 237,60 м2  припаѓа на Е1.1-Сообраќајни и патни инфраструктури 

Проектниот офат е составен од новоформираната ГП со намена А3.3. и планираните 

Е1.1. -сообраќајни и патни инфраструктури со вкупна површина од 2264 м2. 

Прекршни точки на границата на проектен опфат се во следната табела 
 X Y 

T1 7532245.38 4654349.14 

T2 7532277.51 4654350.29 

T3 7532310.57 4654351.47 

T4 7532312.49 4654385.85 

T5 7532280.59 4654385.72 

T6 7532249.60 4654385.61 
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СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ И МОЖНОСТИ ЗА 
ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ ВО ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ/ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Со овој вид на документација, Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежна парцела со намена А3.3 – згради за престој на 
пензионери, стари и немоќни лица на дел од КП бр.622/1 и дел од КП бр.622/2 КО 
Бардовци  Општина Карпош, планско проектна документација, согласно важечкиот закон, 
се разработува земјиште од локално значење вон населеното место и вон опфат на 
урбанистички план, за кој не постојат услови или економска оправданост за донесување на 
урбанистички план.    

Со Урбанистичкиот проект, детално ќе се уредат елементите на внатрешната 

просторна организација на деловите од катастарските парцели, од кои се формира 

планираната градежна парцела, внатрешната поделба на површини според намената на 

земјиштето и поединечните површини за градење, вклучувајќи ги и сите постојни објекти со 

утврден правен статус.  

 

Потребата за развој и можностите за развој во овој опфат се на високо ниво на 

потребите на инвеститорот, поради кое нешто, а во согласност со законските регулативи, во 

просторната единица, градежната парцела, основната намена ке биде застапена со 60% , а 

ке биде уредена и со компатибилни, комплементарни и алтернативни намени, кои ќе бидат 

застапени со најмногу 40%, не дозволувајќи да се промени карактерот и начинот на 

употребата на просторната единица.  

Просторот во проектниот опфат за планираната компатибилна класа, ќе биде уреден 

одделно, заедно со процентот на нивното учество во ангажирањето на просторот на 

единицата, во која основната намена со компатибилната ќе бидат во меѓусебна толеранција 

и ќе постои максимална усогласеност за опстојување во истиот простор. 

 
ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ КОИ СЕ 
ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
 

Урбанистичкото планирање функционира за остварување на целите чие остварување 

се обврска на сите учесници во процесот на изработувањето, донесувањето и 

спроведувањето на урбанистичките проекти. 

Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со применувањето на начелата 

на урбанистичкото планирање и уредувањето на просторот во  процесот на изработување, 

донесување и спроведување на урбанистичките проекти.  

Со истиот, како развоен документ, се има крајна цел преку: 

‐рационално користење на земјиштето, 

‐почитување на пејсажните вредности 

‐почитување на културното и градителското наследство, 



 

 

17 
 

‐подигнување на хуманоста на просторот и непречено движење 

‐вградување на заштитни мерки, 

‐почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето, 

  ‐предвидување мерки за заштита и многу други цели, 

 ‐да ги утврди параметрите кои се потребни за издавање на одобрение за 

градење, при реализација на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела со намена А3.3 – згради за престој на пензионери, стари и 

немоќни лица на дел од КП бр.622/1 и дел од КП бр.622/2 КО Бардовци  Општина Карпош.   

Основа за изработка на урбанистичкиот проект се Условите за планирање на 

просторот и оваа Проектна програма. Урбанистичкиот проект се изработува врз основа на 

методологијата која произлегува од одредбите утврдени со Законот за урбанистичко 

планирање (,,Сл. весник на РСМ,, бр. 32/20, 111/23), Правилникот за урбанистичко 

планирање (,,Сл. весник на РСМ,, бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), Законот за урбано 

зеленило (,,Сл. весник на РМ,, бр. 11/18 и 42/20) и Правилникот за нормативите и 

стандардите за простор, опрема, стручни кадри и сретства потребни за оснивање и 

започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица (,,Службен весник на 

РМ,, бр.125/15). 

Планските решенија треба да бидат засновани на сознанијата и заклучоците изведени 

од анализата на постојната состојба, како и на податоците добиени од правните субјекти од 

областа на комуналната инфраструктура, културното наследство, заштитата и спасувањето и 

сл.  

Посебната цел со изработката на овој Урбанистички Проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена А3.3 – згради за престој 

на пензионери, стари и немоќни лица на дел од КП бр.622/1 и дел од КП бр.622/2 КО 

Бардовци  Општина Карпош, е да се формира градежна парцела, а потоа да се изврши 

плански, програмско и нормативно разработување на истата, од причина што за овој 

локалитет не постои урбанистичка и друга планска документација кај надлежните органи за 

спроведување и се наоѓа вон опфат на урбанистички план. 

  
ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

(СИСТЕМ НА КЛАСИ НА НАМЕНИ) 

 

Со  Проектната програма за Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план 

за формирање на градежна парцела со намена А3.3 – згради за престој на пензионери, 

стари и немоќни лица на дел од КП бр.622/1 и дел од КП бр.622/2 КО Бардовци  Општина 

Карпош, се предвидуваат следните наменски употреби на земјиштето, ОДНОСНО, 

барањата на градбите во опфатот ке бидат во: 

 

Група на класи со намени – А‐Градби за домување и престој на луѓе 
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Класа на намена – А3 – Градби за заедничко домување 

Намена - А3.3 – згради за престој на пензионери, стари и немоќни лица 

 

-Делови од проектниот опфат ќе се планираат како земјиште за општа употреба 

(надвор од градежната парцела) со намена Е1.1 – Сообраќајни и патни 

инфраструктури и тоа: 

 

-делот од КП 622/1 кој е зафатен со профилот на собирната улица 13, како што е 

планирана со ГУП на Град Скопје 2012-2022 и со соседниот УПС Бардовци и 

- делови од КП 622/1 и КП 622/2 долж нивните јужни граници со широчина од 

≈1,55m, со што ефективно ќе се прошири постојниот пристапен пат на КП 622/11 до 

минимално можниот профил од 5,5m за обезбедување на непречено сообраќај. 

 

Учеството на комплементарните, компатибилните и алтернативни намени во однос на 

основната класа на намена да биде во согласност со чл.80, 81 и 82 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Службен весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
За предвидената класа на намена потребно е да се предвиди квалитетна 

инфраструктура, во смисла пристап до локацијата (кој е веќе воспоставен и во дел 

постоен,), но внатре во проектниот опфат, да се предвиде комплетниот внатрешен 

сообраќај, како и водоводна, канализациона, енергетска и електронско комуникациска 

инфраструктура. 

Постојната инфраструктура, доколку ја има на локалитетот, потребно е да се 

прилагоди соодветно со планските потреби. 

 

МЕТОДОЛОГИЈА 

 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 

парцела со намена А3.3 – згради за престој на пензионери, стари и немоќни лица на дел 

од КП бр.622/1 и дел од КП бр.622/2 КО Бардовци  Општина Карпош, ЌЕ СЕ ИЗРАБОТИ 

ВРЗ ОСНОВА НА МЕТОДОЛОГИЈАТА, која произлегува од Законот за урбанистичко  

планирање  (,,Сл.весник  на  РСМ,, бр.32/20, 111/23),  како  и  Правилникот  за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/2022 и 99/23). 

При изработката ќе се почитуваат сите други законски и подзаконски акти од 

различни области, кои влијаат на планирањето, особено Правилникот за нормативите и 

стандардите за простор, опрема, стручни кадри и сретства потребни за оснивање и 

започнување со работа на установа за социјална заштита за стари лица (,,Службен весник на 
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РМ,, бр.125/15). Планско проектната документација да се изработи врз основа на 

Ажурирана Геодетска подлога, каде ќе се евидентираат сите постојни надземни и 

подземни градби во рамките на проектниот опфат и пошироко, во документационата 

основа на планот. 

   Изработувач: 
     ДПИК ,,ЏОН И ЏОНИ,, ДОО     ПРИЛЕП 

 ,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ,, Скопје 
 Управител: 

   М-р Кузманоска Наташа ДИА        
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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2.2. Местоположба на проектниот опфат во однос на општина Карпош 
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2.3. Местоположба на проектниот опфат во однос на пристапен пат 
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2.4. Микролокација ‐сателитска снимка 
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2.5 Извод од соседниот Урбанистички план за село Бардовци, разработка на блокови 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18, Општина Карпош, донесен со Одлука 

бр.07-656/7 од 31.01.2014г. 
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2.6 Ажурирана подлога -Прилог ГЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





26 

2.7.Намена на проектен опфат 






